Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Indicação Nº  / 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 07 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco – MG.

Prezado Presidente,

Indico ao Prefeito Municipal que providencie a construção de abrigos nos pontos

de ônibus da região de Carreiras, distrito de Ouro Branco, a fim de melhorar as

condições de espera e conforto dos usuários do transporte público, contribuindo para a

mobilidade urbana e a qualidade de vida dos munícipes.

Justificativa.

A região de Carreiras, situada no distrito de Ouro Branco, apresenta um fluxo

considerável de usuários de transporte público diariamente, os quais, em muitas ocasiões,

ficam expostos às intempéries, sem a devida proteção enquanto aguardam os ônibus.

Essa situação prejudica não apenas o conforto dos cidadãos, mas também pode afetar a

saúde e a segurança dos usuários, sobretudo em dias de clima extremo, como fortes

chuvas ou temperaturas elevadas.

A implantação de abrigos nos pontos de ônibus é medida comprovadamente eficaz

para a melhoria da qualidade do transporte coletivo, proporcionando um ambiente mais

seguro e confortável para a população. Além disso, a construção desses abrigos poderá

dinamizar o uso do transporte público, incentivando a mobilidade sustentável e

contribuindo para a redução do tráfego de veículos particulares.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072034321738960472752Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101409461739196586190

48

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Diante da importância social e urbana dessa iniciativa, a construção dos abrigos na

região de Carreiras representa um investimento na melhoria dos serviços públicos

prestados aos munícipes de Ouro Branco, refletindo o compromisso da administração

municipal com a promoção do bem-estar, da saúde e da segurança dos cidadãos.

Certa de poder contar com a sua  imprescindível atenção, agradeço.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072034321738960472752Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101409461739196586190

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Branca de Castilha Souza Cunha 07/02/2025 17:34

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502072034321738960472752Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101409461739196586190

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502072034321738960472752&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Maria da Conceição mapa Maciel 10/02/2025 11:09

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502101409461739196586190

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502101409461739196586190&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA